CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, ng 1311, Centro / CEP: 6z540-oco - Amontada - CE

CNPJ Ng 06.58z555/000r-75 / CGF Ng 06.920.417-9
Fone, (88) 3636-1177 / Fax, (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov,br
E-mail: cmamontada@gmail.corrI

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N' 011/2024

Concede Título de Cidadão Honorário do Município

de Amontada, Estado do Ceará, ao Sr. Tadeu Magela

de Oliveira, na forma que indica.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1'’ Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada,

Estado do Ceará, ao senhor TADEU MAGEILA DE OLIVEIRA, pelos relevantes serviços

prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2'’ A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3' O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

'

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 17 de abril de 2024.

Ldné,À eo%na\'Ju a’>aé
FRANCISCO GONÇALVES NETO

VEREADOR – AUTOR

eÂMARA MUNicipAL DE AMONTADA

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTÁDA
Recebido em
Servidor:
Matrículat+ ) AI

Projeto de Decreto Legislativo 011/2024.

9:t CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, ng 1311, Centro / CEP: 6z54<>-aoa - Amontada - CE

CNPJ Ng 06582555/COO1-75 / CGF Ng 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ee.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.corrI

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo n' 011/2024
Autoria: Francisco Gonçalves Neto

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear um cidadão de relevante importância para o nosso

Município – TADEU MAGEILA DE OLIVEIRA – tornando-o um filho de nossa Amontada.

Tadeu Oliveira é casado com a nutricionista e psicóloga Rosangela Oliveira e pai de

três filhas.

Graduado em Odontologia pela Universidade Federal do Ceará em 1990, Tadeu

Oliveira tem especialização em Ortodontia, assim como especialização em administração na

Fundação Getúlio Vargas no Rio de Janeiro e na Universidade de São Camilo em São Paulo.

Iniciou sua trajetória como dentista trabalhando nos postos de saúde em vários

municípios do Estado do Ceará.

Em 1998 fundou uma das maiores empresas de plano odontológico do Brasil: A

Odontoart. Presente no Estado do Ceará, inclusive no Município de Amontada onde tem

dentistas credenciados nesta cidade. Presente também em todos os Estados do Nordeste, além

do Estado de São Paulo, a Odontoart possui mais de 150.000 usuários de plano.

Como presidente do Instituto Vida Cidadã, Tadeu Oliveira desenvolveu projetos

voltados para a sustentabilidade e saúde em parceria com a pastoral da criança, além de projetos

de empreendedorismo para famílias carentes.

Em 2019 ocupou o cargo de Secretário Executivo de Turismo do Estado do Ceará e

em 2020 assumiu uma cadeira como Deputado Estadual.

Como Deputado Estadual foi autor de vários Projetos de Lei e projetos de indicação,

com destaque para o Projeto de Lei n'’ 213/20 que instituiu a disciplina de empreendedorismo

nas escolas públicas no Estado do Ceará. Este projeto foi aprovado por unanimidade e

sancionado pelo então Governador Camilo Santana.

Foi também autor do projeto de indicação que prever a implantação do portal de

especialidades médicas no Estado do Ceará.

Projeto de Decreto Legislativo Dl1/2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, ng 1311, Centro / CEP: 6Z540-c>oO - Amontada - CE

CNPJ Ng 06s82.555/000r-75 / CGF Ng 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 1 Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.cornAMOI kDA

CÂMARA MUNICIPAL DE

Em 2022 foi candidato a Deputado Federal, e obteve 41.093 votos e atualmente é

terceiro suplente de Deputado Federal e teve a alegria de ter sido apoiado e votado pelo

Vereador Nion e seu grupo.

Em gratidão ao Município, Tadeu Oliveira buscou junto ao Ministério da Integração e

do Desenvolvimento Regional recurso para a construção de uma adutora do açude Iracema a

sede do Município de Amontada, recurso este que já está garantido e irá melhorar a vida de

milhares de Amontadense.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 17 de abril de 2024.

Ç@n&J, cn %„eJ„:,„„ dê
FRANCISCO GÓNÇ'ÂLVES NETO

VEREADOR – AUTOR

Projeto de Decreto Legislativo 011/2024.